上海市市场监督管理局

上海市公安局
上海市司法局

上海市生态环境局

上海市交通委员会
上海市农业农村委员会
上海市水务局

上海市国防动员办公室

上海海关

上海市药品监督管理局

沪市监认检〔2025〕60号

市市场监管局等10个部门关于检验检测

相关领域监督抽查工作情况的通报

各区市场监管局，各公安分局，各区司法局、生态环境局、交通委（建交委）、农业农村委、水务局、国动办，临港新片区市场监管局，市市场监管局执法总队、市市场监管局机场分局，市环境执法总队、市环境监测中心、市辐射安全中心、市减污降碳管理运行技术中心，市民防监督管理事务中心、有关管委会人民防空管理部门，市道路运输事业发展中心，各检验检测机构：

为认真贯彻落实国务院关于在市场监管领域全面推行部门联合“双随机、一公开”监管的工作要求，进一步规范检验检测市场秩序，维护和提升检验检测公信力，2024年，本市市场监管、公安、司法、生态环境、交通、农业农村、水务、国防动员、海关、药品监管等部门，共同组织开展检验检测相关领域监督抽查工作。现将具体情况通报如下：
一、基本情况

本次监督检查采取专项监督检查和“双随机、一公开”监督抽查相结合方式，随机抽取本市120家检验检测机构，抽查总体比例为10％，涉及生态环境监测、机动车检验、食品农产品检验检测、司法鉴定、水利工程质量检测、人防工程防护设备检测、进出口商品检验、化妆品检验、产品质量相关检验检测等9个领域。

全面落实市场监管总局机动车检验专项整治行动、检验检测领域综合治理行动等专项工作要求，积极推进中央生态环境保护督察反馈问题后续整改，由市、区两级相关部门对生态环境监测、机动车检验领域实施全覆盖检查，加大对食品安全和产品质量检验领域抽查力度。充分运用信用等级评价、告知承诺后续监管、风险监测等数据结果，推动实现监管差异化、精准化。

检查期间，共出动监管人员和技术专家700余人次开展现场检查。同时，邀请江浙皖三省市场监管部门派员参加，持续深化长三角区域检验检测机构监管一体化合作。本次监督抽查重点检查相关机构的基本条件和技术能力是否持续保持资质认定的条件和要求；是否超出资质认定证书规定的检验检测能力范围，擅自向社会出具具有证明作用的数据、结果；是否按照相关标准或技术规范开展检验检测活动；是否存在出具不实或虚假检验检测报告等。
从检查总体情况来看，在本次被抽查的120家检验检测机构中，有62家机构未发现问题或被发现存在轻微管理和技术问题，监督抽查结果为“通过”或“自行整改后通过”，占检查机构总数的51.67％；17家机构被发现存在未按规定办理变更手续、分包管理不规范、未按要求查询人员信用记录、仪器设备不满足要求等一般性违规行为，监督抽查结果为“责令限期改正”，占检查机构总数的14.16％；33家机构因涉嫌存在较严重违规违法行为，被移送各有关执法部门作进一步调查处理，占检查机构总数的27.5％；8家机构检查时已停业，占检查机构总数的6.67％。

从所涉领域分类情况来看：

（一）由市生态环境局、市市场监管局2个部门联合，共检查生态环境监测机构30家。6家机构因未按规定办理变更手续、分包管理不规范、未按要求查询人员信用记录、仪器设备不满足要求等情况，被要求责令限期改正。1家机构因同时涉嫌违反生态环境和市场监管法律法规规定，由有关生态环境和市场监管执法部门作同步调查处理。4家机构因涉嫌违反生态环境法律法规规定，由有关生态环境执法部门作进一步调查处理。6家机构因涉嫌违反市场监管法律法规规定，由有关市场监管执法部门作进一步调查处理。
（二）由市市场监管局、市公安局、市生态环境局和市交通委4个部门联合，共检查机动车检验机构30家。1家机构因未按规定办理变更手续，被要求责令限期改正。2家机构因同时涉嫌违反市场监管和道路交通安全法律法规规定，由有关市场监管执法部门和公安交通管理部门作同步调查处理。11家机构因涉嫌违反市场监管法律法规规定，由有关市场监管执法部门作进一步调查处理。5家机构因涉嫌违反道路交通安全法律法规规定，由公安交通管理部门作进一步调查处理。
（三）由市市场监管局、市农业农村委2个部门联合，共检查食品农产品检验检测机构20家。2家机构因未按要求查询人员信用记录、未按规定办理变更手续等情况，被要求责令限期改正。2家机构因涉嫌违反市场监管法律法规规定，由有关市场监管执法部门作进一步调查处理。

（四）由市市场监管局、市司法局2个部门联合，共检查司法鉴定机构5家。1家机构因未在其经营场所、官方网站、网络交易平台经营活动主页面的醒目位置公示其取得的资质许可证书，被要求责令限期改正。

（五）由市市场监管局、市水务局2个部门联合，共检查水利工程质量检测机构5家。1家机构因未按规定办理变更手续等情况，被要求责令限期改正。1家机构违法行为移送当地市场监管部门进行后续调查处理。
（六）由市市场监管局、市国动办2个部门联合，共检查人防工程防护设备检测机构5家。2家机构因未按规定办理变更手续、仪器设备不满足要求等情况，被要求责令限期改正。
（七）由市市场监管局、上海海关2个部门联合，共检查进出口商品检验机构10家。2家机构因未按规定办理变更手续、仪器设备不满足要求等情况，被要求责令限期改正。1家机构因涉嫌违反市场监管法律法规规定，由有关市场监管执法部门作进一步调查处理。
（八）由市市场监管局、市药品监管局2个部门联合，共检查化妆品检验机构5家。1家机构因未按规定办理变更手续，被要求责令限期改正。

（九）由市市场监管局检查包括建筑材料、消防产品等领域在内的产品质量相关检验检测机构10家。1家机构因基本条件不满足要求，被要求责令限期改正。
二、主要问题

本次监督抽查发现的主要问题有：

（一）主体责任意识不强。部分机构主体责任落实不到位，管理人员缺乏法规意识、自律意识和风险意识，检验检测人员对检验规程或方法理解不到位、对仪器操作不熟悉、对检验结果分析能力不足。有的机构在机构场所、关键岗位人员、检验检测方法标准等事项发生变化后，未按规定及时办理变更手续；在聘用检验检测人员之前，未查询其信用记录。个别机构未及时履行信息公示义务。

（二）内控合规管理不到位。部分机构实验室环境条件不符合标准要求，缺少环境监测相关仪器设备，未对环境条件进行有效监测、控制和记录。一些机动车检验机构的仪器设备、场地环境、授权签字人等方面未达到基本条件。有的机构未按要求分包检验检测项目；未对原始记录和报告进行有效管理、保存，部分原始数据缺失实验数据，缺少可追溯性。个别机构的部分仪器设备未检定或超出检定有效期，不满足标准、规范要求。

（三）检验检测活动不规范。部分机构未按照国家有关强制性规定要求进行检验检测或执行方法标准不严格，一些检测活动存在标准适用范围错误。有的机构在样品管理和试剂配制上不符合国家有关标准要求；在原始记录中缺少主检人和校核人签字、检验检测条件与执行标准、计算公式、日期等信息。个别机构授权签字人对检验检测报告审核把关不严、签发不规范，对检验检测过程缺乏应有的质量控制。

（四）严重违法行为未杜绝。有的机构在设备、场地、人员能力等基本条件和技术能力不能持续满足资质认定条件和要求情况下，仍然开展检验检测活动并出具检验检测数据、结果。个别机构超出资质认定证书许可的检验检测能力范围出具检验检测数据、结果。还有极个别机构存在伪造检验检测人员签字、出具失实和虚假检验检测报告等严重失信行为。

三、下一步工作要求
（一）依法严肃查处，及时主动公开。严格落实监督检查闭环工作机制。对自行整改或责令改正的机构，应在规定时限内主动完成整改，并提交整改报告；对已不再符合资质认定条件和要求、不再开展经营活动的机构，各区市场监管部门应要求其予以整改，并不得对外出具检验检测报告；对监督抽查中发现存在涉嫌违法违规行为线索的机构，各行业监管部门依据有关法律法规进一步调查处理，对符合立案条件的依法立案调查处理，在完成行政处罚后，应通过国家企业信用信息公示系统、“信用上海”等渠道向社会公示处理结果；涉嫌犯罪的案件，要加强行刑衔接，移送司法机关追究刑事责任。

（二）压实主体责任，做好问题整改。各检验检测机构应牢固树立底线意识、风险意识和合规意识，通过本次监督抽查发现的问题，要加强原因分析，深挖潜在风险，提高整改措施科学性、针对性和有效性。严格落实最高管理者、技术负责人、报告授权签字人等关键岗位人员职责，不断提升检验检测人员法制观念和检测能力水平，确保检验检测能力及条件持续符合资质认定要求，出具的检验检测数据和结果真实、准确、有效。

（三）注重协同发力，常态长效监管。各级市场监管部门要以此次监督检查为契机，积极会同各相关行业主管部门，进一步加强对检验检测机构的日常监督管理，督促检验检测机构提升检验检测能力和工作质量。要针对中央生态环境保护督察发现的问题，重点加大对机动车检验、生态环境监测等领域的监管力度，严查检验检测机构违法违规问题。要严格落实本市涉企行政检查工作要求，深入推进跨部门综合监管改革，强化协同治理和联合惩戒，营造公平有序的检验检测市场环境。

附件：1．责令限期改正并作后续调查处理检验检测机构名单

2．检查时已停业机构名单
	上海市市场监督管理局

	上海市公安局

	上海市司法局

	上海市生态环境局

	上海市交通委员会

	上海市农业农村委员会

（此页无正文）

	上海市水务局

	上海市国防动员办公室

	上海海关

	上海市药品监督管理局

2025年3月4日

（此件公开发布）

附件1

责令限期改正并作后续调查处理检验检测机构名单

	序号
	机构类型
	机构名称
	后续处理部门

	1
	生态环境监测
	上海鉴海环境检测技术有限公司
	生态环境、市场监管

	2
	生态环境监测
	上海垄中环境检测技术有限公司
	生态环境

	3
	生态环境监测
	上海卓谱检测技术有限公司
	生态环境

	4
	生态环境监测
	上海企愿环境技术有限公司
	生态环境

	5
	生态环境监测
	上海恒科石油产品质量检测有限公司
	生态环境

	6
	生态环境监测
	博慧检测技术（上海）有限公司
	市场监管

	7
	生态环境监测
	上海金山建强工程质量检验有限公司
	市场监管

	8
	生态环境监测
	翰蓝环保科技（上海）有限公司
	市场监管

	9
	生态环境监测
	璞焕环境检测技术（上海）有限公司
	市场监管

	10
	生态环境监测
	上海创蓝检测技术有限公司
	市场监管

	11
	生态环境监测
	上海康卫迪检测有限公司
	市场监管

	12
	机动车检验
	上海宝祭机动车检测服务有限公司
	市场监管、公安

	13
	机动车检验
	上海嗨客检测技术有限公司
	市场监管、公安

	14
	机动车检验
	上海莘高汽车检测有限公司
	市场监管

	15
	机动车检验
	上海翔茂检测技术有限公司
	市场监管

	16
	机动车检验
	上海中石康运机动车检测有限公司
	市场监管

	17
	机动车检验
	上海东港汽车检测有限公司
	市场监管

	18
	机动车检验
	上海钦欣机动车检测有限公司
	市场监管

	19
	机动车检验
	上海昶欣机动车技术服务有限公司
	市场监管

	20
	机动车检验
	上海永瑞机动车检测有限公司
	市场监管

	21
	机动车检验
	上海利港汽车检测有限公司
	市场监管

	22
	机动车检验
	上海聚韵机动车检测有限公司
	市场监管

	23
	机动车检验
	上海浓银实业有限公司
	市场监管

	24
	机动车检验
	上海闵跃机动车服务有限公司
	市场监管

	25
	机动车检验
	上海安园机动车检测有限公司
	公安

	26
	机动车检验
	上海恒通机动车检测服务有限公司
	公安

	27
	机动车检验
	上海新河机动车检测维修有限公司
	公安

	28
	机动车检验
	上海紫旺机动车检测有限公司
	公安

	29
	机动车检验
	上海齐鑫机动车检测有限公司
	公安

	30
	食品农产品
	普研（上海）标准技术服务有限公司
	市场监管

	31
	食品农产品
	日清（上海）食品安全研究开发有限公司
	市场监管

	32
	水利工程质量检测
	深圳市水务工程检测有限公司上海分公司
	市场监管

	33
	进出口商品检验
	竑越检测技术（上海）有限公司
	市场监管

附件2

检查时已停业机构名单

	序号
	机构类型
	机构名称

	1
	生态环境监测
	上海中证检测技术有限公司

	2
	生态环境监测
	恺时浦（上海）检测技术有限公司

	3
	生态环境监测
	上海京诚检测技术有限公司

	4
	机动车检验
	上海孟繁机动车检测中心

	5
	机动车检验
	上海市外高桥保税区投资建设管理有限公司

	6
	机动车检验
	上海振灿机动车安全检测中心

	7
	产品质量相关检验检测
	中科新科技（上海）有限公司

	8
	产品质量相关检验检测
	上海申丰地质新技术应用研究有限公司

上海市市场监督管理局办公室                2025年3月5日印发
— 1 —

— 1 —